¶ Fortio, is, διαστάζω. Onom. hoc Græcum propriè est, vasa affero: deinde abjicio, exonerio, nominatum onus ventris depono. ¶

Fötiolus, i, cum accentu in antepenult. Qui ventrem solutum habet, & forta facilè emitit. { 96200. οὐρογόνα. GALL. Foire. ITAL. Di ventre sciolio, lubrico, che facilmente lo scarica. GERM. Scheißig / blütterig. HISp. El que haze estiercol liquido. ANGL. Loose the womb. } Laberius, Foriolus esse videris, in colicos talca. Nonius.

Föricā: Locus in quem alvi stercora dejicimus. { 96200. GALL. Is retrait public. ITAL. Condotto, chi aviggia. GERM. Ein ofes schetshaus. HISp. La privada ó albañar publico. ANGL. A summa draught. Juvenal. Satyr. 3.

— inde reversi

Conducunt foricas.

Et propriè de publicis dicitur: latrina de privatis, à latendo.

Förcālius, qui foricas eluit. D. lib. 22. tit. 1. l. 17. §. 3. Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sed ipse accipit, ut soler à foricatis qui tardius pecuniam inferunt. Budæus tamen legit foricarii.

Förcāla: vide Foras.

Foriculus, Deus putatur forium præses. { 96200. GERM. Der thales god. Sicut Cardinea dea, quæ cardinibus præerat: & Limentinus deus, qui præerat limini.

Förcāscus, Foris: vide Foris adverbium, in Foras.

Foris, is: vide Fores.

Forisfacio, offendere, nocere, quasi facere foris, id est, extra rationem.

Forjudico, Gallis forjuger, est quasi foras judicare. GERM. Verurtheilen.

Et & male judicare. ¶

FORMĀ: Figura, sive facies uniuscujusque rei. { 96200. φόρμα. φόρμη, τύπος, τύπων. GALL. Forme, pourtrait, patron, beauté. ITAL. Forma, bellezza, faccia, apparenza. GERM. Ein gestalt/form. HISp. La forma de la cosa, la hermosura. ANGL. A shape, a forme, beautie. } Inter tamen, authore Cornelio Frontone, inter figuram & formam, quod figura artis est opus, forma naturæ bonum: unde etiam formosus dicitur. Cic. 1. de nat. Deor. Omnia animalia formam vincit hominum figura. Idem 2. de Divinat. In nubibus nunquam animadventili Leonis formam, aut hippocentauri? Idem 1. de nat. deor. Rotundæ formæ ullam negat esse pulchriorem Plato. Quintil. lib. 1. cap. 10. Quicquid formæ quadrati detinatur, amplitudini quoque pertinet. Idem lib. 1. cap. 1. Neque enim mihi illud saltem placet, quod fieri in plurimis video, ut literatum nomina & contextum priusquam formas parvuli discant. Est autem hoc vocabulum medium, quod modò cum laude, modò cum vituperio dicitur ratione adjuncti. Terent. Andr. Et quia erat formæ præter cæteras honestæ & liberali, &c. Puer egregia formæ. Cic. 4. Tuscul. Sic etiam è contratio infelicem, vitiosam & illaudatam formam dicimus pro deformitate. Forma pro rei alicuius imagine, deformatione & pictura. Frontinus, formas quoque ductuum facere curavimus. In derum tamen forma absolute ponitur pro pulchritudine. Horat. 2. Carm.

Movit Aiaceum Telamone natum

Forma captiva dominum Tecmessa.

Virgil. 9. Æneid.

Sensit lata dolis, forma sibi conscientia conjux.

Plaut. Mosell. sc. 3. a. 1. Virtute formæ id evenit, ut te deceat quid habeas. Idem Menach. sc. 1. a. 1. Virum fortis, & forma regia. Ibidem sc. 4. a. 5. Meani formam noscito. Velleius, Forma sua reddatur operi nostro. Interdum formam sumitur pro exemplati. Suet. in Cas. c. 30. Formam quâ ædificatur erat ludum gladiatorium consideravit. Senec. epist. 34. Ut omnia tua facta & dicta una forma percussa sint. Plaut. Cure sc. 1. a. 2. De forma novi, de colore non quo novissi. Virtute, forma & factis invictissimis. Plaut. Milit. sc. 1. a. 1. ¶ Item Forma, pro formula. Quintilian. Judex qui nulla certa pronuntiandi forma tenetur (id est, legum formula.) ¶ Stata forma, quæ eadem & uxoria dicitur, est mediocris pulchritudo, & media inter extreman deformitatem, & summam pulchritudinem. Gell. lib. 5. cap. 11. Inter enim pulcherrimam fœminam, & deformissimam, media quædam forma est, quæ à nimis pulchritudinis periculo, à summo deformitatis odio vacat. Qualis à Qu. Ennio in Menalippa, per quam eleganti vocabulo, stata dicitur, quæ neque x̄n̄ futura sit, neque min̄: quam formam modicam & modestam Favorinus non merele infecte appellat uxori. Ennius autem in ista, quam dixit, tragœdia, eas ferè fœminas ait incolumi pudicitia esse, quæ stata forma forent. ¶ Forma Regia, apud Plaut. in Milit. est corporis dignitas egregia atque augusta, qualem in Agamemnone miratur Prianus apud Homer. ¶ Forma transfertur ad incorpoream pro effigie & spectro quadam, seu idea quam de re quoque mente concipimus. Cicet. lib. 1. Offic. Formam quidem ipsam, Marce filii, & tanquam faciem honesti vides. Idem de finibus, Habes undique expletam, perfectam, Torquate, formam honestatis, quæ tota ex his quatuor virtutibus, quæ à te quoque commemoratae sunt, continetur. Tranquillus in Cas. Formam qua ludum gladiatorium erat ædificatoris consideravit. simulachrum adumbratum, & effectam speciem: iconographum vocat Vitruvius, & orthographiam, vulgo le modèle, & rōme. ¶ Forma etiam dicitur sutorum instrumentum, ad quod calceos confidunt, vulgo une forme de souliers. Horat. in Epist. 6. Æneid.

Si solpria & formas non suror.

¶ Forma item Colum. lib. 7. cap. 8. dicitur instrumentum in quo ex primitur eas. Liquor, inquit, in fiscellas, aut in calathos, vel in formas transferendus est. Ibidem, Deinde ubi formis, aut calathis exemptus est. ¶ Forma pro specie frequenter accipit apud Rhetores. Quintilian. lib. 7. cap. 5. Abdicationum formæ sunt duas: altera criminis perfecti, altera imperfecti, &c. ¶ Forma pro regula. Virg. 6. Æneid.

*Quam paenam aut qua forma viros, fortunave merxit.*

Ubi Servius: Forma, i. regula. Singulis enim sceleribus statuta sunt supplicia ex more Romano, quem sequitur. ¶ Forma etiam de fistulis dicitur & cuniculis, per quos unda adducitur, aut derivatur. ¶ Accipite formam, id est, modum. Quint. lib. 2. cap. 4. Ita quum jam formam recte, atque emendata orationis accipient. Virg. I. Georg.

*Continuò in sylvis magna vi flexa domatur*

*In burim, & curvi formam accipit ultus aratri.*

¶ Provincia forma, significat fines & contributa loca. Ulpian. in l. relegatorum, ff. de interdictis & relegatis. In insulam relegate Praefides provinciarum possunt: sic tamen, ut si quidem insulam sub se habeant, id est, ad eum provinciae formam pertinenter, quam administrant, etiam specialiter insulam adsignate possunt, in eamque telegare. ¶ Ad formam. Plin. lib. 4. cap. 12. Peninsula ad formam gladii in transversum porrecta. ¶ Forma, delineatio futuri aedificii. Cicet. pro Cato, lib. 2. Ego nec praeterita, nec presentia abs te, sed ut ab homine longe in posterum prospiciente, futura expecto: ut ex tuis litteris, quum formam Reipublicae viderim, quale aedificium futurum sit, scire possum. Budaeus. ¶ Formæ, aquæductus, & conceptacula, quibus aquæductus distinguuntur. Buleng. ¶ Hinc composita sunt Conformis, ἴσηςχήματα. Deformis, Informis, Uniformis, Multiformis, Semiformis, & hujusmodi adjectiva: de quibus vide suis locis.

Formula, æ, diminutivum. { οὐνούλη, οὐνούλη, οὐνούλη. GALL.

Maniere, façon, formule. ITAL. Maniera, ð sazzone. GERM. Ein gestaltlein. HISP. La forma de cada cosa. ANGL. The fashion and forme of a thing. } Aliquando pulchritudinem significat, cum quadam diminutione, sive blandimento. Plaut. in Persa, Tempori hanc vigilare oportet formulam atque ætatem, ne ubi capillus versipellis fiat, secè semper servias. Ad formulam suam exigere aliquem. Senec. cap. 3. de vita beata. Et, Vivere ad formulam. Idem cap. 11. de tranquill. Item, Ad certam stipendiorum formulam astringere milites (i. formam.) Sueton. in August. cap. 49. Ex formula dare milites. Livius 5. lib. 3. bell. Punic. ¶ Aliquando notam. Cicer. 2. de Orator. Sequitur ut cuiusque rei nota queratur & formula. Velleius, Natio redacta in formulam provinciæ. ¶ Sueton. in Tiber. cap. 17. Ad certam formulam adstrictus commicatus. Quintilian. Colaphum tibi ducam, & formulam scribam, quod caput durum habeas. Idem, Index unus multis & diversis formulis. ¶ Aliquando genus & rationem. Cicer. de opt. orat. Genus & formula dicendi. ¶ Sapientissime vero ponitur pro certis & solennibus conceptionibus verborum, quales in judiciis, & omnibus publicis actionibus esse solebant. ¶ Etiam formulae dicuntur quæ nos instrumenta vocamus: ut testamentorum formulae, apud cundem. de Orator. Hinc formulam intendere, apud Sueton. in Vitel. Quum libertino cuidam acerbius debitum reposcenti injuriatum formulam, quasi calce ab eo percussus intendisset. Cadere formula, vel Excidere formula, est aliquid de concebris formulae verbis immutare. Erant enim juris formulæ certis quibusdam verbis conceptæ, à quibus si quis vel minimum recessisset, cedebat causa, id est, amitterebat causam. Quint. lib. 3. Neque ignoro multa transferri, quum in omnibus ferè causis, in quibus cecidisse quis formula dicitur, hæ sint quæstiones, &c. Sunt qui pro eodem accipiunt, Cadere formula, & Cadere causa: quibus facile assentior: unum enim sequi solet ex altero. Nam qui formula cedebat, idem etiam cedebat causa. Hinc Sueton. cap. 14. in Claud. Plus petendo excidere formula, pro causa cadere. Senec. epist. 49. Formula cadere. Et Livius lib. 5. det. 5. Dicere formulam. Idem lib. 9. dec. 4. Formulam dixit pro jure. ¶ Errare formulâ, pro male agere, dixit Quintilianus declam. 260. Quod & ipsum non obsecrare ostendit idem lib. 7. quum ait, Est enim certa servitus ad certa se verba adstringendi, idque ne fiat, in libris Cicer. de Orator. vetat M. Antonius. Nam est etiam periculose, quum si uno verbo sit erratum, tota causa cecidisse videamur.